
Prefeitura. Municipal de Cruzeiro 
Estado de São Paulo 

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos 

LEI N° 5.360, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre a alteração de Metas e Valores, 
Diretrizes ao PPA 2022/2025, LDO para 2023, 
Abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2023 e dá outras providências 

THALES GABRIEL FONSECA, Prefeito Municipal de Cruzeiro, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de 

Cruzeiro aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° — Ficam alterados aos anexos II e III relativo às metas e programas 

governamentais do PPA — Plano Plurianual para os exercícios de 2022/2025 Lei 

Municipal n° 5.103 de 15 de outubro de 2021, e aos anexos V e VI da LDO — Lei de 

Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, (LDO) Lei Municipal n° 5.237 de 26 

de outubro de 2022, os seguintes programas governamentais projetos e atividades 

alterados por esta Lei. 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento-

programa do exercício de 2023, Lei municipal n° 5.253 de 23 de dezembro de 2022, 

crédito ADICIONAL SUPLEMENTAR, nos termos do inciso I do art. 41 da Lei Federal 

4.320/64, no valor de R$20.710.050,00 (vinte milhões, setecentos e dez mil e cinquenta 

reais), para suplementação das seguintes dotações orçamentárias: 

N° Ficha Fonte de Recurso 	1 	 Elemento de Despesa 	 Valor 
Classificação Institucional-Órgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 
Classificação Institucional-UO: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO 
Classificação Institucional-UE: 02.01.01 - CHEFIA DE GABINETE 
Funcional  222gramática-Funcional  Programática: 04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

101 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 26.000,00 

201 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 20.000,00 

301 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 10.000,00 

401 - Tesouro 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil 3.000,00 

52401 - Tesouro 3.3.90.49.00 - Auxílio Transporte 500,00 

Classificação Institucional-UE: 02.01 02 	PROCURADORIA 
Funcional Programática-Funcional Programática: 03.092.0016.2004 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA 

1401 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 75.000,00 

1501 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 30.000,00 

1601 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 54.000,00 

Classificação Institucional-UE: 02,01 03 - CONTROLADORIA GERAL 
Funcional Programática-Funcional Programática: 04.124.0070.2099 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL 

2301 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 27.000L00 
1.000,00 2401 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
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Classificação Institucional-UO: 02.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Classificação Institucional-UE: 02.02.01 - DEPARTAMENTO FINANCEIRO E CONTÁBIL 
Funcional Programática-Funcional Programática: 04.123.0003.2010 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E CONTÁBIL 

3601 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 105.000,00 

3701 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 4.000,00 

3801 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 25.000,00 

52601 - Tesouro 3.3.90.49.00 - Auxílio Transporte 700,00 

Funcional Programática-Funcional Pr9_9ramática: 28.843.0003.0005 - GESTÃO DA DIVIDA 
5201 - Tesouro 	 4.6.90.91.00 - Sentenças Judiciais 	 600.000,00 

Classificação Institucional-UE: 02.02.03 - DEPARTAMENTO TRIBUTÁRIO E DE FISCALIZAÇÃO 
Funcional Programática-Funcional Programática: 04.125.0075.2012 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO TRIBUTÁRIO E DE 
FISCALIZAÇÃO GERAL 

5601 - Tesouro 	 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 	 100.000,00 

Classificação Institucional-UO: 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Classificação Institucional-UE: 02.03.01 - GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Funcional Programática-Funcional Programática: 04.122.0004.2013 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

5701 - Tesouro 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 28.000,00 
5801 - Tesouro 3.1.90.03.00 - Pensões do RPPS e do Militar 88.000,00 

5901 - Tesouro 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 2.200,00 

6001 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 34.000,00 

6101 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 10.500,00 

6201 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 36.500,00 

6401 - Tesouro 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 
7101 - Tesouro 3.3.90.49.00 - Auxílio Transporte 100,00 

Classificação Institucional-UO: 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Classificajo  Institucional-UE: 02.04.01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 

55202 - Transferência e 
Convênios Estaduais -
Vinculados 

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 2.000.000,00 

Classificação Institucional-UE: 02.04.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Funcional Programática -Funcional Programática: 15.452.0024.2030 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 

9201 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 555.000,00 
9301 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 45.000,00 

Classificação Institucional-UO: 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Classificação Institucional-UE: 02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Funcional Programática -Funcional Programática: 08.122.0005.2017 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

10501 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 108.500,00 

10601 - Tesouro .1.90.13.00 - Obrigações Patronais 5.000,00 

10701 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 12.500,00 

Funcional Programática -Funcional Programática: 08.125.0009.2210 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
14401 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 28.000,00 
145p1 ____ - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 1.000,00 

Classificação Institucional-UE: 02.05.02 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Funcional P-ogramática-Funcional Programática: 08.244.0006.2236 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO BÁSICA 

15901 - Tesouro 3.1.90.11..00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 61.000,00 

16001 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 5.000,00 

16101 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 1.200a0 

59401 - Tesouro 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil 500,00 

Classificação Institucional-UE: 02.05.03 - PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL 
Funcional Programática-Funcional Programática: 08.244.0007.2213 - MANUTENÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE 

17301 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 3.000,00 

54701 - Tesouro 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil 100,00 

Classificação Institucional-UO: 02.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Classificação Institucional-UE: 02.06.01 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
Funcional Programática-Funcional Programática: 18.541.0011.2109 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

19201 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.000,00 

19301 - Tesouro 11.90.13.00 - Obrigações Patronais 4.500,00 

194p1 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 14.500,00 

Classificação Institucional-UO: 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE 
Classificação Institucional-UE: 02.07.01 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE 
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Funcional Programática-Funcional Programática: 04.122.0029.2023 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE 
20201 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 253.000,00 

20301 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 12.000,00 

20101 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 20.000,00 

Classificação Institucional-UO: 02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Classificação Institucional-UE: 02.08.01 - GESTÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
Funcional Programática-Funcional Programática: 12.122.0013.2026 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

23501 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 256.000,00 

23601 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 55.000,00 

23701 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 13.000,00 

Funcional Programática-Funcional Programática: 12.363.0013.2060 - MANUTENÇÃO DO CEIC 
24901 - Tesouro 	 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 	 5.000,00 

Classifigsão Institucional-UE: 02.08.02 - GESTÃO PEDAGÓGICA 
Funcional Programática-Funcional Programática: 12.361.0015.2052 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

25901 - Tesouro 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 747.000,00 

26001 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 570.000,00 
163.000,00 26101 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

26201 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 12.000,00 

26301 - Tesouro 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.020.000,00 

53001 - Tesouro 3.3.90.49.00 - Auxílio Transporte 3.000,00 
MAGISTÉRIO) Funcional Programática-Funcional Programática: 12.361.0015.2065 - FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL (70% 

27802 - Transferência e 
Convênios Estaduais -
Vinculados 

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 557.000,00 

27902 - Transferência e 
Convênios Estaduais -
Vinculados 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.639.200,00 

28002 - Transferência e 
Convênios Estaduais - 

inculados 

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 490.000,00 

Funcional Programática-Funcional Programática: 12.365.0014.2061 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 
30701 - Tesouro 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 500,00 

30801 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 402.000 00 

30901 - Tesouro .1.90.13.00 - Obrigações Patronais 172.000,00 

311p1 - Tesouro 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 68.000,00 

53401 - Tesouro 3.3.90.49.00 - Auxílio Transporte 10.000,00 

Funcional Programática-Funcional Programática: 12.365.0014.2062 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PR E- ESCOLAS 

56401 - Tesouro 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

31801 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 358.000,00 

31901 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 9.000,00 

61701 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 1.000,00 

32001 - Tesouro 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 64.000,00 

53501 - Tesouro 3.3.90.49.00 - Auxílio Transporte 1.200 00 

Classificação Institucional-UE: 02.08.03 - GESTAO DE SUPRIMENTOS 
Funcional Programática-Funcional Programática: 12.306.0013.2051 - MANUTENÇAO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

32701 - Tesouro 	 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 	 1.168.000,00 

Funcional P2ramática-Funcional  Programática: 12.361.0013.2053 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
33001 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 9.500,00 

33101 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 2.000,00 

33201 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 2.000,00 

Classificação Institucional-UO: 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Classificação Institucional-UE: 02.09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática-Funcional Programática: 10.122.0060.2028 - GESTAO DO SUS - GESTÃO SECRETARIA DA SAÚDE 

33801 - Tesouro 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 283.000,00 

33901 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 260.000,00 

34001 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 12.000,00 
41.000,00 34101 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 

Funcional Programática-Funcional Programática: 10.301.0062.2074 - ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
35701 - Tesouro 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 230.000,00 

35811 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 734.000,00 

35905 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 119.000,00 

36001 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 202.500,00 
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36101 - Tesouro 	 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 	 1 	 47.000,00 
Funcional Programática-Funcional Programática: 10.302.0063.2122 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL 

38105 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.943.700,00 

Funcional Programática-Funcional Programática: 10.302.0063.2127 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SERVIÇOS EM SAÚDE 
38401 - Tesouro 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 44.000,00 

38501 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 440.000,00 

38601 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 14.500,00 
38701 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 55.000,00 

Funcional Programática-Funcional Programática: 10.303.0061.2071 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA - CENTRAL 
39701 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.000,00 
39801 - Tesouro /3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 1.000,00 
39901 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 2.500,00 

Funcional Programática-Funcional Programática: 10.304.0064.2080 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
40701 - Tesouro 	 .1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 57.000,00 
40901 - Tesouro 	 .1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 4.500,00 

Funcional Programática-Funcional Programática: 10.305.0064.2081 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
41701 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.000,00 
42001 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 15.000,00 

Classificação Institucional-UO: 02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL 
Classificação Institucional-UE: 02.10.01 - DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL 
Funcional Programática-Funcional Programática: 15.451.0050.2206 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESEN. URBANO E 
RURAL 

43501 - Tesouro 	 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.500,00 

43601 - Tesouro 	 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 1.000,00 
43701 - Tesouro 	 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 1.000,00 

Classificação Institucional-UO: 02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Classificação Institucional-UE: 02.11.01 - DEPARTAMENTO DE INTEGRA 70 E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR 
Funcional Programática-Funcional Programática: 11.334.0056.2095 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR 

44701 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 68.000,00 

44901 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 5.000,00 

Classificação Institucional-UO: 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Classificação Institucional-UE: 02.12.01 - CENTRO OPERAÇÕES INTEGRADAS 
Funcional Programática-Funcional Programática: 06.183.0019.2228 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE OPERAÇÕES INTEGRADAS 

47001 - Tesouro 	 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 	 463.350,00 

Classificação Institucional-UE: 02.12.02 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO 
Funcional Programática-Funcional Programática: 06.181.0020.2222 - MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 

47901 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 281.000,00 

48001 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 3.200,00 

48101 - Tesouro 3.1.90.16.00 ii Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 100.500,00 

Classificação Institucional-110: 02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Classificação Institucional-UE: 02.13.01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Funcional Programática-Funcional Programática: 04.062.0017.2141 - MANUTENÇÃO ASSESSORIA JURÍDICA 

50201 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 22.000,00 

50301 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 500,00 

50401 - Tesouro 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 100,00 

Classificação Institucional-UO: 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PUBLICAS 
Classificação Institucional-UE: 02.14.01 - PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
Funcional Programática-Funcional Programática: 04.122.0018.2199 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

51401 - Tesouro 	 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 	 6.000,00 

Classificação Institucional-UO: 02.15 - FUNDO DE INTERVENÇÃO DA ESC 
Classificação Institucional-UE: 02.15.01 - FUNDO DE INTERVENÇÃO DA ESC 
Funcional Programática-Funcional Programática: 04.122.0012.1203 - MANUTENÇÃO DE DESPESAS DE INTERVENÇÃO DA ESC 

57401 - Tesouro 	 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 	 1.500,00 

TOTAL DE CREDITO SUPLEMENTAR 	 20.710.050,00 
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Art. 3° - Para cobertura dos Crédito Adicional Especial e Suplementar aberto 
pelo artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes do: 

I - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 18.707.174,54 (dezoito milhões, 
setecentos e sete mil, cento e setenta e quatro centavos e cinquenta e quatro 
centavos), nos termos do inciso II do parágrafo 1°, c.c parágrafo 3° do art. 43 da Lei 
Federal n. ° 4.320/64, a ser apurado no balancete da receita consolidado do exercício 
financeiro de 2023: 

II - ANULAÇÃO PARCIAL, no valor de R$2.002.875,46 (dois milhões, dois mil, 
oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), nos termos do inciso III 
do parágrafo 1°, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, conforme quadro 
respectivamente apresentado abaixo: 

N° Ficha Fonte de Recurso 	1 	 Elemento de Despesa 	 Valor 
Classificação Institucional-Órgão : 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 
Classificação Institucional-UO : 02.01 - GABINETE DO PREFEITO 
Classificação Institucional-UE : 02.01.01 - CHEFIA DE GABINETE 
Funcional Programática-Funcional Programática : 04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

501 - Tesouro 3.3.90,30.00 - Material de Consumo 1.293,50 
601 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1,85 
701 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 3.496,63 
901 - Tesouro 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 	 732,48 

RI 
Funcional Programática-Funcional Programática : 04.131.0002.2140 - MANUTENÇÃO ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING 

1301 - Tesouro 	 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 	 537,96 
Classificação Institucional-UE : 02.01.02 - PROCURADORIA 
Funcional Programática-Funcional Programática : 03.092.0016.2004 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA 

2001 - Tesouro 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
PJ 

1.534,55 

Classificação Institucional-UE : 02.01.03 - CONTROLADORIA GERAL 
Funcional Programática-Funcional Programática : 04.124.0070.2099 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL 

2601 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 44,10 
62701 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,50 
2701 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 272,95 
2801 - Tesouro 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

P3 
1.258,00 

Classificação Institucional-UE : 02.01.04 - ASSESSORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
Funcional Programática-Funcional Programática : 08.244.0072.2007 - MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

3101 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 202,12 
3201 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,05 
3301 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 0,45 

54902 - Transferência e 
Convênios Estaduais -
Vinculados 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 855,74 

Classificação Institucional-UO : 02.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Classificação Institucional-UE : 02.02.01 - DEPARTAMENTO FINANCEIRO E CONTÁBIL 
Funcional Programática-Funcional Programática : 04.123.0003.2010 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E CONTÁBIL 

4001 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 1.768,00 

4101 - Tesouro 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 5.675,30 

4201 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,02 

4401 - Tesouro 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
P3 

727,38 

4601 - Tesouro 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 703,98 

4701 - Tesouro 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 95,78 

Classificação Institucional-UE : 02.02.03 - DEPARTAMENTO TRIBUTARIO E DE FISCALIZAÇÃO 
Funcional Programática-Funcional Programática : 04.125.0075.2012 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO TRIBUTÁRIO E DE 
FISCALIZAÇÃO GERAL 

5501 - Tesouro 	 13.3.90.30.00 - Material de Consumo 	 1 	 622,66 
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Classificação Institucional-1J° : 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Classificação Institucional-UE : 02.03.01 - GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Funcional Programática-Funcional Programática : 04.122.0004.2013 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

6501 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 2.048,60 

6801 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 18.567,03 

6901 - Tesouro 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
PJ 

3.948,44 

Classificação Institucional-UE : 02.03.02 - RELAÇÕES HUMANAS 
Funcional Programática-Funcional Programática : 04.128.0076.2014 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES HUMANAS 

7401 - Tesouro 	 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 	 158,00 

Classificação Institucional-UE : 02.03.03 - DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÕES 
Funcional Programática-Funcional Programática : 04.122.0004.2200 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÕES 

75 1 - Tesouro 	 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 559,50 

76 1 - Tesouro 	 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 374,78 

7 1 - Tesouro 	 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.236,70 

Classificação Institucional-UE : 02.03.04 - GESTÃO DA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 
Funcional Programática-Funcional Programática : 19.126.0004.2201 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

7901 - Tesouro 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
P.) 

52.955,88 

Classificação Institucional-UO : 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Classificação Institucional-UE : 02.04.01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Funcional Programática-Funcional Programática : 15.122.0024.2103 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 

811 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 601,60 

8211 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 13.491,89 

8301 - Tesouro 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
P3 

3.729,23 

Funcional Programática-Funcional Programática : 15.451.0024.1118 - INVESTIMENTO EM OBRAS PUBLICAS 
8601 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 144.638,83 

8701 - Tesouro 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 217.609,59 

Classificação Institucional-UE : 02.04.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Funcional Programática-Funcional Programática : 15.452.0024.2030 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 

9501 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 192.403,47 

9701 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 16.981,77 

10101 - Tesouro 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 11,60 

Classificação Institucional-UE : 02.04.03 - DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Funcional Programática-Funcional Programática : 15.451.0025.2157 - MANUTENÇÃO NO FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

10301 - Tesouro 	 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 	 4.689,94 

Classificação Institucional-U0 : 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Classificação Institucional-UE : 02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Funcional Programática-Funcional Programática : 08.122.0005.2017 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

10901 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 42,00 

11301 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 3.593,54 

11601 - Tesouro 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
P3 

692,99 

11901 - Tesouro 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 79,90 

11002 - Transferência e 
Convênios Estaduais -
Vinculados 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 200,00 

11402 - Transferência e 
Convênios Estaduais -
Vinculados 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 499,61 

11105 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 12,33 

11505 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 6.677,16 

59592 - Transferência e 
Convênios Estaduais -
Vinculados - Exercícios 
Anteriores 

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 0,88 

Funcional Programática-Funcional Programática : 08.125.0008.2217 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DO IDOSO 
12601 - Tesouro 	 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 	 877,40 

Funcional Programática-Funcional Programática : 08.125.0008.2218 - MANUTELlÇÂO DA CASA DOS CONSELHOS 
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12801 - Tesouro 	 0.3.90.30.00 - Material de Consumo 1 	 373,94 , 
Funcional Programática-Funcional Programática : 08.125.0009.2186 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL À CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 

58901 - Tesouro 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
P3 

100,00 

Funcional Programática-Funcional Programática : 08.125.0009.2210 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
14901 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,28 

15001 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 113,46 

Funcional Programática-Funcional Programática : 08.244.0005.2215 - MANUTENÇÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 
15501 - Tesouro 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 33.543,00 

15801 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1.638,76 

15602 - Transferência e 
Convênios Estaduais -
Vinculados 

3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 116,27 

Funcional Programática-Funcional Programática : 08.244.0005.2240 - MANUTENÇAO DO PROGRAMA DE ASSISTISCIA AO JOVEM 
EGRESSO 

62901 - Tesouro 	 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 	 1 	 1.540,00 

Classificação Institucional-UE : 02.05.02 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Funcional Programática-Funcional Programática : 08.244.0006.2236 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO BÁSICA 

16505 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 292,37 

16605 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 539,93 

16805 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1.290,90 

Classificação Institucional-UE : 02.05.03 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
Funcional Programática-Funcional Programática : 08.244.0007.2213 - MANUTENÇAO DE PROTEÇÃO ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 

18001 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00 

18201 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 56,66 

17802 - Transferência e 
Convênios Estaduais -
Vinculados 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 353,56 

18302 - Transferência e 
Convênios Estaduais -
Vinculados 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 725,00 

18405 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 5.868,79 

18605 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 821,66 

Funcional Programática-Funcional Programática : 08.244.0007.2214 - MANUTENÇAO DE PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL ALTA 
COMPLEXIDADE 

18701 - Tesouro 	 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 60.008,66 

Classificação Institucional-1J° : 02.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Classificação Institucional-UE : 02.06.01 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
Funcional Programática-Funcional Programática : 18.541.0011.2109 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

19601 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 7.415,00 

19701 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.056,44 

19801 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 20.000,82 

19901 - Tesouro 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
PJ 

4.265,45 

Classificação Institucional-UO : 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE 
Classificação Institucional-UE : 02.07.01 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE 
Funcional Programática-Funcional Programática : 04.122.0029.2023 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE 

20601 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 2,29 

20801 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1.940,54 

20901 - Tesouro 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
P3 

3.698,79 

Classificação Institucional-UE : 02.07.02 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA 
Funcional Programática-Funcional Programática : 13.392.0030.2024 - MANUTENÇAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

21301 - Tesouro 	 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 	 r--- 	1.084,44 
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21501 - Tesouro 	 0.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 	 1 8.756,20 

Funcional Programática-Funcional Programática : 13.392.0030.2231 - FUNDO DE APOIO A CULTURA NÃO PROFISSIONAL - FACUNP 
21801 - Tesouro 	 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 0,70 

Classificação Institucional-UE : 02.07.03 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES 
Funcional Programática-Funcional Programática : 27.812.0031.2025 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

225C 1 - Tesouro 	 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 3.905,40 

Classificação Institucional-UO : 02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Classificação Institucional-UE : 02.08.01 - GESTÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
Funcional Programática-Funcional Programática : 12.122.0013.0004 - SENTENÇAS JUDICIAIS 

56101 - Tesouro 	 3.2.90.91.00 - Sentenças Judiciais 0,07 

Funcional Programática-Funcional Programática : 12.122.0013.2026 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
24201 - Tesouro 	 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,20 

Funcional Programática-Funcional Programática : 12.367.0013.2188 - MANUTENÇÃO DO NASCE 
25301 - Tesouro 	 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.507,12 

Classificação Institucional-UE : 02.08.02 - GESTÃO PEDAGÓGICA 
Funcional Programática-Funcional Programática : 12.361.0015.2052 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

26701 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 5.600,62 

56201 - Tesouro 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
PJ 

860,37 

61901 - Tesouro 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 16.112,86 

Funcional Programática-Funcional Programática : 12.365.0014.1013 - ESTRUTURAÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 
28501 - Tesouro 	 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 14.383,81 

Funcional Programática-Funcional Programática : 12.365.0014.2061 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 
31201 - Tesouro 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 817,33 

31501 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 4.443,67 

Funcional Programática-Funcional Programática : 12.365.0014.2062 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRE- ESCOLAS 
32201 - Tesouro 	 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 3.194,91 

Classificação Institucional-UE : 02.08.03 - GESTÃO DE SUPRIMENTOS 
Funcional Programática-Funcional Programática : 12.306.0013.2051 - MANUTENÇAO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

32805 - Transferência e 
Convênios Federais - 
Vincuiados 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 11,92 

Funcional Programática-Funcional Programática : 12.361.0013.2053 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
33401 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 1.374 02 

33601 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 4.447,24 

63805 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 4,12 

Classificação Institucional-UO : 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
Classificação Institucional-UE : 02.09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática-Funcional Programática : 10.122.0060.2028 - GESTÃO DO SUS - GESTÃO SECRETARIA DA SAÚDE 

34301 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 339 80 

34401 - Tesouro 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 33.645,51 

34501 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 421,55 --_ 
34601 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1.069,53 

35001 - Tesouro 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 1.087,94 

35101 - Tesouro 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 340,50 

Funcional Programática-Funcional Programática : 10.125.0060.2166 - GESTÃO DO SUS - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

35301 - Tesouro 	 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 383,31 

Funcional Programática-Funcional Programática : 10.301.0062.1174 - ESTRUTURAÇAO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
35501 - Tesouro 	 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 	 [---- 185.902,88 

Funcional Programática-Funcional Programática : 10.301.0062.2074 - ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 

36201 - Tesouro 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.045,37 

59001 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 2.410,47 

36402 - Transferência e 
Convênios Estaduais -
Vinculados 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 72,83 

36712 - Transferência e 
Convênios Estaduais - 
Vinculados 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 70.591,18 

36505 - Transferência e 
Convênios Federais -

_Vinculados 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 735,25 

36805 - Transferência e 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 	 23.922,44 
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Convênios Federais -
Vinculados 

37005 - Transferência e 
Convênios Federais - 
Vinculados 

3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
PJ 

497,00 

Funcional Programática-Funcional Programática : 10.302.0063.1176 - ESTRUTURAÇÃO NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
37601 - Tesouro 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 72.137,60 
37701 - Tesouro 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 	 2.000,00 

Funcional Programática-Funcional Programática : 10.302.0063.2122 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL 

37901 - Tesouro 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 99,81 
38105 - Transferência e 

Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 262,17 

Funcional Programática-Funcional Programática : 10.302.0063.2127 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SERVIÇOS EM SAÚDE 
38801 - Tesouro 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15,02 
52211 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 50.252,38 
39201 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 120.548,17 
39005 - Transferência e 

Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 382,48 

39105 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.857,79 

Funcional Programática-Funcional Programática : 10.303.0061.2071 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA - CENTRAL 
40601 - Tesouro 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 123.061,48 
40212 - Transferência e 

Convênios Estaduais -
Vinculados 

3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.480,00 

40105 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 43,88 

40305 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.061,89 

Funcional Programática-Funcional Programática : 10.304.0064.2080 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
41105 - Transferência e 

Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 309,76 

41305 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 4.418,79 

Funcional Programática-Funcional Programática : 10.305.0064.1194 - ESTRUTURAÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
41501 - Tesouro 	 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 	 10.888,60 

Funcional Programática-Funcional Programática : 10.305.0064.2081 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
42201 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 2.066,44 
42501 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 264,56 
42305 - Transferência e 

Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 95,80 

42405 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,71 

42605 - Transferência e 
Convênios Federais -
Vinculados 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 0,49 

Funcional Programática-Funcional Programática : 10.305.0065.2211 - CEAN - CENTRO DE ATENÇÃO ANIMAL 
42901 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 80.486,01 
43101 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 68,62 
43201 - Tesouro 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 11,40 

Funcional Prosramática-Funcional Programática : 10.305.0066.2219 - ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA COVID 
433101 - Tesouro 	 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 3,66 

Classificação Institucional-UO : 02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL 
Classificação Institucional-UE : 02.10.01 - DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL 
Funcional Programática-Funcional Programática : 15.451.0050.2206 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESEN. URBANO E 
RURAL 
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43801 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 547,00 
43901 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6,28 
44001 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 11.814,49 

Classificação Institucional-UO : 02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Classificação Institucional-UE : 02.11.01 - DEPARTAMENTO DE INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR 
Funcional Programática-Funcional Programática : 11.334.0056.2095 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR 

45201 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 7.336,07 
45301 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.365,82 
45401 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 33.589,63 
45501 - Tesouro 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

PJ 
3.859,37 

45901 - Tesouro 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 47,61 
Classificação Institucional-UE : 02.11.02 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO 
Funcional Programática-Funcional Programática : 23.695.0055.2094 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO 

46401 - Tesouro 	 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 	 484,00 

Classificação Institucional-UO : 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Classificação Institucional-UE : 02.12.01 - CENTRO OPERAÇÕES INTEGRADAS 
Funcional Programática-Funcional Programática : 06.183.0019.2228 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE OPERAÇÕES INTEGRADAS 

46901 - Tesouro 	 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 	 5.020,61 
Classificação Institucional-UE : 02.12.02 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO 
Funcional Programática-Funcional Programática : 05.153.0021.2008 - MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR E TIRO DE 
GUERRA 

47201 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 37,28 
47401 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 875,82 
47501 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 4.309,17 

Funcional Programática-Funcional Programática : 06.181.0020.2222 - MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
48301 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 3.655,87 
48401 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 42.123,74 
48501 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 12.345,71 
48801 - Tesouro 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 0,68 

Funcional Programática-Funcional Programática : 06.182.0020.1092 - REESTRUTURAÇÃO DA ESTAÇÃO DE BOMBEIROS 
489101 - Tesouro 	 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 	 0,55 

Funcional Programática-Funcional Programática : 06.182.0020.2006 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
49001 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 4.876,35 
49101 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,00 
49201 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 645,36 

Funcional Programática-Funcional Programática : 06.182.0020.2102 - MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 
49403 - Recursos Próprios de 

Fundos Especiais e 
Despesas - Vinculados 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 126,09 

49503 - Recursos Próprios de 
Fundos Especiais e 
Despesas - Vinculados 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 3.906,55 

Funcional Programática-Funcional Programática : 26.125.0022.2031 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
49801 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 9.275,23 
49901 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 20.490,89 
50001 - Tesouro 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

PJ 
1.166,13 

Classificação Institucional-UO : 02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Classificação Institucional-UE : 02.13.01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Funcional Programática-Funcional Programática : 04.062.0017.2141 - MANUTENÇÃO ASSESSORIA JURÍDICA 

50601 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 0,48 
50701 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.193,91 
50801 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 729,22 

Classificação Institucional-UE : 02.13.02 - PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR 
Funcional Programática-Funcional Programática : 14.422.0017.2232 - MANUTENÇAO DO PROCON 

51201 - Tesouro 	 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 	 0,64 

Classificação Institucional-110 : 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
Classificação Institucional-UE : 02.14.01 - PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
Funcional Programática-Funcional Programática : 04.122.0018.2199 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

51901 - Tesouro 	 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 	 595,79 
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Classificação Institucional-UO : 02.15 - FUNDO DE INTERVENÇÃO DA ESC 
Classificação Institucional-UE : 02.15.01 - FUNDO DE INTERVENÇÃO DA ESC 
Funcional Programática-Funcional Programática : 04.122.0012.1203 - MANUTENÇÃO DE DESPESAS DE INTERVENÇÃO DA ESC 

58891 - Tesouro 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 9,00 

57901 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 4.867,72 

59211 - Tesouro 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
PJ 

274,17 

58101 - Tesouro 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 440,34 

58501 - Tesouro 4.6.90.91.00 - Sentenças Judiciais 0,59 

TOTAL DE ANULAÇÃO 	 2.002.875,46 

Art. 4° - O demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata 

o art. 15 da LC 101/00 fica dispensado, tendo em vista tratar-se exclusivamente de 

alterações orçamentárias de programas já constantes do orçamento anual reforçados. 

Art. 5° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6°- Revogadas as disposições em contrário. 

Cruzeiro, 20 de dezembro de 2023. 
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